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DGRFP Cluj–Napoca în colaborare cu A.J.F.P. Satu-Mare

Modificări aduse Codului Fiscal cu privire la 
contribuția de asigurări sociale de sănătate, 

prevăzute în Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri 
fiscal -bugetare



De la data de 1 august 2025, se menține calitatea de asigurat si sunt exceptate de la  plata CASS , potrivit 
art.154 din Codul Fiscal,  pentru următoarele categorii de persoane:

-lit.a).-copiii până la vârsta de 18 ani, tinerii de la 18 ani până la vârsta de 26 de ani, dacă sunt elevi, 
inclusiv absolvenții de liceu, până la începerea anului universitar, dar nu mai mult de 3 luni de la terminarea 
studiilor, ucenici sau studenți, absolvenții facultăților de medicină, stomatologie, farmacie, dar nu mai mult 
de 6 luni de la absolvirea facultății, studenții-doctoranzi, precum și persoanele care urmează modulul 
instruirii individuale, pe baza cererii lor, pentru a deveni soldați sau gradați profesioniști. Prevederea se 
aplică inclusiv în cazul tinerilor de la 18 ani până la vârsta de 26 de ani, elevi, ucenici sau studenți, respectiv 
în cazul studenților-doctoranzi, înmatriculați într-o instituție de învățământ liceal/școală profesională sau 
instituție de învățământ superior, după caz, acreditată, din altă țară. Dacă realizează venituri din cele 
prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. a)-(venituri din salarii și asimilate salariilor), b)-venituri din activități 
independente și f)-venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură, pentru aceste venituri datorează 
contribuție, conform regulilor specifice prezentului titlu ;

b)-lit.b). tinerii cu vârsta de până la 26 de ani care provin din sistemul de protecţie a copilului.Dacă 
realizează venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. a)-(venituri din salarii și asimilate salariilor), b)-
venituri din activități independente și f)-venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură, , pentru 
aceste venituri datorează CASS;
-lit.e).persoanele cu handicap, pentru veniturile obținute în baza Legii nr. 448/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

                                Noutăți aduse, în domeniul CASS, prin Legea nr. 141/2025
MENȚINEREA CALITĂȚII DE ASIGURAT

           ai 2026



De la data de 1 august 2025, se menține calitatea de asigurat si sunt exceptate de la  plata CASS , 
potrivit art.154 din Codul Fiscal,  pentru următoarele categorii de persoane (continuare):

-lit.f). bolnavii cu afecţiuni oncologice  beneficiari de programe naţionale de sănătate, până la 
vindecarea respectivei afecțiuni, în condițiile Legii nr. 293/2022 pentru prevenirea și combaterea 
cancerului, cu modificările și completările ulterioare;

-lit.g).femeile însărcinate şi lăuzele ;

-h^1). persoanele fizice care realizează venituri din salarii și asimilate salariilor și/sau venituri din 
pensii, pentru veniturile din drepturi de proprietate intelectuală;

                                Noutăți aduse, în domeniul CASS, prin Legea nr. 141/2025
MENȚINEREA CALITĂȚII DE ASIGURAT

           ai 2026



-lit.h^2) persoanele fizice care au calitatea de pensionari, pentru veniturile din pensii de până la 
suma de 3.000 lei lunar inclusiv, pentru care nu se datorează CASS.

-lit.m).persoanele care execută o pedeapsă privativă de libertate sau se află în arest preventiv în 
unităţile penitenciare, persoanele reţinute, arestate sau deţinute care se află în centrele de reţinere 
şi arestare preventivă organizate în subordinea Ministerului Afacerilor Interne, persoanele care se află 
în executarea măsurilor prevăzute la art. 109 şi 110 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu 
modificările şi completările ulterioare, persoanele care se află în executarea unei măsuri educative 
privative de libertate, precum şi persoanele care se află în perioada de amânare sau de întrerupere a 
executării pedepsei privative de libertate ;

-lit.n). străinii aflaţi în centrele de cazare în vederea returnării ori expulzării, precum şi pentru cei 
care sunt victime ale traficului de persoane, care se află în timpul procedurilor necesare stabilirii 
identităţii şi sunt cazaţi în centrele special amenajate potrivit legii;

                                Noutăți aduse, în domeniul CASS, prin Legea nr. 141/2025
MENȚINEREA CALITĂȚII DE ASIGURAT           ai 2026



-lit.i) persoanele fizice care se află în concedii medicale pentru incapacitate temporară de muncă, acordate 
în urma unor accidente de muncă sau unor boli profesionale, în baza Legii nr. 346/2002 privind asigurarea 
pentru accidente de muncă şi boli profesionale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cele aflate în concedii medicale în baza O.U.G. nr. 158/2005,  cu modificările şi completările 
ulterioare, pentru care indemnizaţiile nu sunt cuprinse în categoriile de venituri supuse contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate potrivit art. 155 alin. (1) lit.i.), pentru indemnizaţiile aferente certificatelor 
medicale;

-lit.p) persoanele cetăţeni români, care sunt victime ale traficului de persoane, pentru o perioadă de cel 
mult 12 luni.;

-lit.q) voluntarii care îşi desfăşoară activitatea în cadrul serviciilor de urgenţă voluntare, în baza contractului 
de voluntariat, pe perioada participării la intervenţii de urgenţă sau a pregătirii în vederea participării la 
acestea, conform prevederilor O.G. nr. 88/2001, cu modificările şi completările ulterioare.;

-lit.ş) donatorii de celule stem hematopoietice care au donat pentru un pacient neînrudit sau înrudit, pentru 
o perioadă de 10 ani de la donare.

 Persoanele fizice aflate în categoriile exceptate de la plata CASS de la art.154 la alin. (1) lit. d) - ș). din 
Codul Fiscal, dacă realizează venituri dintre cele prevăzute la art. 155 alin. (1), altele decât cele pentru care 
sunt exceptate, datorează CASS, conform regulilor specifice Titlului V din Codul Fiscal.

    MENȚINEREA CALITĂȚII DE ASIGURAT
           ai 2026



              

 

 Începând cu 1 august 2025, odată cu intrarea în vigoare a dispozițiilor Legii nr.141/2025 privind unele măsuri 
fiscale, nu se mai regăsesc   în  categoria  persoanelor  exceptate de la plata CASS de la art.154 din Codul 
Fiscal:

-lit.c).- soţul, soţia şi părinţii fără venituri proprii, aflaţi în întreţinerea unei persoane asigurate;-abrogată

- lit.d).- persoanele ale căror drepturi sunt stabilite prin Decretul-Lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum şi 
celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, prin 
Legea nr. 51/1993 privind acordarea unor drepturi magistraţilor care au fost înlăturaţi din justiţie pentru 
considerente politice în perioada anilor 1945-1989, cu modificările ulterioare, prin O.G.  nr. 105/1999 privind 
acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în România cu începere de la 6 
septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
189/2000, cu modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 44/1994 privind veteranii de război, precum şi 
unele drepturi ale invalizilor şi văduvelor de război, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prin 
Legea nr. 309/2002 privind recunoaşterea şi acordarea unor drepturi persoanelor care au efectuat stagiul militar în 
cadrul Direcţiei Generale a Serviciului Muncii în perioada 1950-1961, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi persoanele prevăzute în Legea recunoştinţei pentru victoria Revoluţiei Române din Decembrie 1989, 
pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Braşov din noiembrie 1987 şi pentru revolta muncitorească 
anticomunistă din Valea Jiului-Lupeni - august 1977 nr. 341/2004, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 
drepturile băneşti acordate de aceste legi;-abrogată

 Eliminarea din categoria persoanelor     
asigurate fără plata  CASS



              

  Începând cu 1 august 2025, odată cu intrarea în vigoare a dispozițiilor Legii nr.141/2025 
privind unele măsuri fiscale, nu se mai regăsesc   în  categoria  persoanelor  exceptate de la 
plata CASS de la art.154 alin.(1) din Codul Fiscal:

-lit. j) persoanele care beneficiază de indemnizaţie de şomaj sau, după caz, de alte drepturi 
de protecţie socială care se acordă din bugetul asigurărilor pentru şomaj, potrivit legii, pentru 
aceste drepturile băneşti; -abrogată 
-lit.k) persoanele care se află în concediu de acomodare, potrivit Legii nr. 273/2004 privind 
procedura adopţiei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în concediu pentru 
creşterea copilului potrivit prevederilor art. 2 şi art. 31 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 132/2011, cu modificările şi completările ulterioare, pentru drepturile 
băneşti acordate de aceste legi;- abrogată 
- lit.l). persoanele fizice care beneficiază de ajutor social potrivit Legii nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, pentru aceste drepturi 
băneşti;-abrogată 
- lit.o). personalul monahal al cultelor recunoscute, aflat în evidenţa Secretariatului de Stat 
pentru Culte;-abrogată 

      Eliminarea din categoria persoanelor 
exceptate de la plata CASS



              

 Începând cu data de 1 august 2025 , se stabileste și reține la sursă  de către plătitorul de venit, CASS în cotă de  
10%, iar plătitorul de venit depune formularul 112- Declarație privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, 
impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate  si se achită până la data de 25 inclusiv a lunii 
următoare celei pentru care se plătesc veniturile reprezentând :

-indemnizație de șomaj sau, după caz, de alte drepturi de protecție socială ori de 
indemnizații de asigurări sociale de sănătate, potrivit legii, plătite prin agențiile pentru ocuparea forței de muncă 
județene și a municipiului București, 

- indemnizaţie  de asigurări sociale de sănătate obținute  în baza unui CIM, a unui raport de serviciu, act de 
detaşare sau a unui statut special prevăzut de lege, precum şi alte venituri asimilate salariilor,de persoanele fizice, 
altele decât cele care desfășoară activitate în baza unui CIM /raport de serviciu,  pe bază de contract de asigurare 
pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate.
- indemnizaţia de maternitate primită de  femeile care nu se mai află, din motive neimputabile lor, în una dintre 
situaţia în care au contract individual  de munca /raport de serviciu  încheiat cu angajatorul, dacă nasc în termen de 
9 luni de la data pierderii calităţii de asigurat.
- -indemnizaţii pentru incapacitate temporară de muncă , indemnizaţii pentru prevenirea îmbolnăvirilor şi 
recuperarea capacităţii de muncă, exclusiv pentru situaţiile rezultate ca urmare a unor accid. de muncă sau boli 
profesionale,indemnizaţii pentru maternitate  achitate din bugetul FNUASS de către CNASS unde medicul de familie al 
asiguratului are încheiată convenţie, dacă angajatorul îşi suspendă temporar activitatea sau îi încetează (prin divizare 
ori fuziune, dizolvare, reorganizare, lichidare, reorganizare judiciară, lichidare judiciară, faliment etc., dacă 
drepturile prevăzute la art. 2 alin.(1) din OUG nr.158/2005  s-au născut anterior ivirii acestor situaţii, se achită din 
bugetul FNUASS  de către casele de asigurări de sănătate unde medicul de familie al asiguratului are încheiată 
convenţie.[art.157^4 din Codul Fiscal, coroborat cu art. 1 alin. (1) lit. B şi alin. (2), art. 23 alin. (2) şi la art. 32 din OUG nr. 158/2005]

      Baza lunară de calcul a CASS



                                Noutăți aduse, în domeniul CASS, prin Legea nr. 141/2025
       Baza lunară de calcul a CASS

-Baza lunară de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate, în cazul persoanelor 
fizice care realizează venituri din pensii, plătite prin casele teritoriale de pensii , precum 
și casele sectoriale de pensii, după caz,  se stabilește prin deducerea din venitul din pensie a 
sumei lunare de 3.000 lei, pentru fiecare drept de pensie.

EXEMPLU: [art.157^6 din Codul Fiscal]
CASS  datorată de contribuabilul care realizeazã venituri din salarii și asimilate salariilor 
Contribuție CASS –cotă 10%, aplicabilă la venitul brut = 5.000 * 10% = 500 lei.
La o persoană fizică ce realizează  un venit brut  din pensii de 5.000 de lei se calculează CASS, 
astfel :
CASS = (5.000- 3.000 ) X10% = 2.000 X 10 % 
=====> CASS datorată = 200 lei 
Impozitul pe venitul din pensii = (5.000 lei  -3.000 lei - 200 lei) X 10%  =1.800 X 10% = 180 lei
Rest de plată venit din pensii = 5.000 lei - 200 lei - 180 lei = 4.620 lei

Dacă  venitul din pensii  realizat de contribuabil ar fi în sumă de 2.950 lei atunci CASS datorată 
= 0 lei , iar impozit pe venit datorat = 0 lei.



              

     Baza de calcul al   CASS

 Baza lunară de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate pentru persoanele 
fizice care realizează venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. k) 

o reprezintă cuantumul indemnizației de care acestea beneficiază conform legii. si aici se 
cuprinde :
-indemnizația lunară acordată la adoptator  sau, opţional, oricaruia dintre soţii familiei adoptatoare 
care poate beneficia de un concediu de acomodare cu durata de maximum doi ani, care include şi 
perioada încredinţării copilului în vederea adopţiei, potrivit art. 50 alin. (1) din Legea nr. 273/2004, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare ;

- indemnizaţie lunară obținută  de persoana fizică aflată în concediu pentru creşterea copilului în 
vârstă de până la 2 ani, respectiv 3 ani, în cazul copilului cu handicap, potrivit art. 2 alin. (1) din 
OUG  nr. 111/2010,  cu modificările și completările ulterioare ; 

-indemnizaţie lunară obținută de oricare dintre părinţii fireşti sau alte persoane prevăzute de 
dispozițiile legale și  care beneficiază de un concediu pentru îngrijirea copilului cu dizabilitate până 
la vârsta de 7 ani, așa cum se face referire la art. 31 alin. (2) din OUG  nr. 111/2010,  cu 
modificările și completările ulterioare;  [art.157^7 din Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare]
 



              

 

 

    Sume care intră în baza de calcul a CASS
- Baza lunară de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele fizice 
care realizează venituri de natura celor prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. l), constând în ajutorul de 
incluziune și ajutorul pentru familia cu copii acordate potrivit Legii nr. 196/2016, cu modificările și 
completările ulterioare o reprezintă cuantumul drepturilor de care acestea beneficiază conform 
legii.

[art.157^8 din Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare]

- Pentru  persoanele fizice care realizează venituri de natura celor prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. 
m) , constând în  drepturi bănești acordate potrivit actelor normative prevăzute la art. 153 alin. (1) 
lit. f^9).-- plătitorii drepturilor bănești stabilite prin Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 
1945, precum și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare, prin Legea nr. 51/1993 privind acordarea unor drepturi magistraților care au 
fost înlăturați din justiție pentru considerente politice în perioada anilor 1945 - 1989, cu modificările 
ulterioare, prin Ordonanța Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate de către regimurile instaurate în România cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 
martie 1945 din motive etnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prin Legea nr. 
44/1994 privind veteranii de război, precum și unele drepturi ale invalizilor și văduvelor de război, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, prin Legea nr. 309/2002 , cu modificările și 
completările ulterioare,baza lunară de calcul al CASS  datorate o reprezintă cuantumul drepturilor 
bănești de care acestea beneficiază conform legii)

[art.157^9 din Codul Fiscal, cu modificările 
și completările ulterioare]



                                Noutăți aduse, în domeniul CASS, prin Legea nr. 141/2025

           Stabilirea, declararea şi plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate în cazul persoanelor care realizează 
venituri  din activităţi independente, (definite conform art. 67 din Legea nr.  227/2015).

În conformitate cu prevederile  art. 174  alin (6) din Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în 
situaţia în care baza de calcul pt stabilirea CASS  de plată ,( baza ce este egala  cu suma rezultată prin cumularea venitului net anual 
realizat/brut sau normei anuale de venit, respectiv a normei anuale de venit ajustate, după caz,din una sau mai multe surse de venit ), este mai mică 
decât cea corespunzătoare unei baze de calcul egale cu nivelul de 6 salarii minime brute pe ţară, persoanele fizice datorează 
contribuţia de asigurări sociale de sănătate, respectiv o diferenţă de contribuţie de asigurări sociale de sănătate, după caz, 
până la nivelul celei corespunzătoare bazei de calcul egale cu 6 salarii minime brute pe ţară.

 Până la intrarea în vigoare  a prevederilor Legii nr.141/2025, diferenţa de contribuţie de asigurări sociale de 
sănătate prevăzută anterior nu se datora în cazul în care, în anul fiscal pentru care se depune  Declaraţia  Unică -D212, 
persoana fizică realiza venituri:
    a) din salarii şi asimilate salariilor la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară sau
    b) din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) - h), pentru care datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate, la un 
nivel cel puţin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară.
 Urmare modificărilor aduse prin Legea nr.141/2025, această  diferenţă de contribuţie de asigurări sociale de 
sănătate nu se  va datora nici  în cazul în care persoana fizică realizează   venituri  din pensii, definite conform art. 99 din 
Codul Fiscal, în anul fiscal pentru care se depune Declaraţia  Unică -F212 . 

     Au fost excluse din categoria persoanelor care nu datorează diferenţa de contribuţie de asigurări sociale de sănătate 
prevăzută anterior:   
    - femeile însărcinate şi lăuzele;( nominalizate la    art. 154 alin. (1)  lit g) din Legea nr. 227/2015 cu modificările și 
completările ulterioare).
  Prevederile se aplică veniturilor anului 2025 pentru care termenul de declarare este până la 25 mai 2026



                Contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată de către persoanele    
                  fizice care optează pentru plata CASS

     Pot opta în anul curent pentru plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate:

              -  persoanele fizice care realizează venituri de natura celor prevăzute la art. 155  din 
Codul Fiscal (venituri din activităţi independente,    c) venituri din drepturi de proprietate intelectuale,  venituri din asocierea 

cu o persoană juridică, contribuabil potrivit titlului II sau titlului III, venituri din cedarea folosinţei bunurilor,  venituri din 

activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură, venituri din investiţii, venituri din alte surse, definite conform art. 114 din Codul 

Fiscal  și 
 -  persoanele care realizează  alte venituri,  pentru care nu se datorează contribuţia 
de asigurări sociale de sănătate.



Plata contribuţiei  de asigurări sociale de sănătate datorată de către persoanele                                          
  fizice care optează pentru plata CASS 

Anterior  publicării Legii nr.141/2025, termenul de plată al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, 
datorată de către persoanele fizice care optează pentru plata contribuţiei, a fost  până la data de 25 mai inclusiv a 
anului următor celui în care s-a exercitat opţiunea.
 Prin Legea  nr. 141/2025, articolul 182 din Codul Fiscal  se modifică și prevede că  plata contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate, datorata de către persoanele fizice care optează pentru plata contribuţiei, se efectuează 
în 2 tranşe, după cum urmează:

    a)  25% din contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată, la data depunerii declaraţiei prin care se exercită 
opţiunea;
    b) 75% din contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor 
celui în care s-a exercitat opţiunea."

      Prevederile se  aplică în cazul opțiunilor exercitate pentru plata CASS începând cu luna august 2025.

 Obs.   În cazul persoanelor fizice care au optat, până la data de 31 iulie 2025 inclusiv, pentru plata 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate potrivit prevederilor art. 180 din codul Fiscal, termenul de plată este cel 
în vigoare la data exercitării opţiunii, respectiv 25 mai 2026.



Contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice                                            
 pentru persoanele aflate în întreţinere

Se introduce  în Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, un nou articol, art. 182^1,  care 
prevede că :
   - Persoanele fizice care realizează venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) pentru care datorează contribuţia de 
asigurări sociale de sănătate pot opta pentru plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, pentru persoanele 
prevăzute la art. 224 alin. (1^2) din Legea nr. 95/2006, respectiv soţul, soţia şi părinţii fără venituri proprii, aflaţi în 
întreţinerea unei persoane asigurate.

- Contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice care optează, potrivit prevederilor 
anterioare, pentru fiecare persoană pentru care se exercită opţiunea, se determină prin aplicarea cotei de 10% asupra 
bazei de calcul, reprezentând valoarea a 6 salarii de bază minime brute pe ţară, în vigoare la data de 1 ianuarie a anului 
în care se exercită opţiunea.

- Opţiunea  se exercită oricând în cursul anului, prin depunerea Declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice, în care se evidenţiază contribuţia de asigurări sociale de sănătate 
datorată.

- Plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, datorate pentru fiecare persoană pentru care se exercită 
opţiunea, se efectuează în 2 tranşe, după cum urmează:
    a) 25% din contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată, la data depunerii declaraţiei prin care se exercită 
opţiunea;
    b) 75% din contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui în 
care s-a exercitat opţiunea.



         În situația în care, persoanele prevazute anterior, pentru care s-a exercitat optiunea pentru plata contribuţiei 
de asigurări sociale de sănătate, au decedat în perioada pentru care sunt asigurate potrivit legii, contribuţia de 
asigurări sociale de sănătate datorată este cea aferentă perioadei de până la luna în care survine decesul.
 

Recalcularea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate se face până la data de 31 decembrie a anului 
fiscal în care contribuabilul a decedat,  în conformitate cu prevederile   Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală nr. 493/2022.
     Recalcularea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate se face după cum urmează:

    a) se recalculează baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, proporţional cu perioada de 
până la luna în care survine decesul;

    b) se stabileşte contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată, prin aplicarea cotei de 10%, prevăzută la art. 
156 din Codul fiscal, asupra bazei de calcul recalculate de la lit. a).

     Recalcularea bazei de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate se face proporţional cu perioada de 
până la luna în care survine decesul, după cum urmează:    

    Baza de calcul recalculată = (6 salarii de bază minime brute pe ţară / 12 luni) x număr luni,

      Nota : Număr luni se calculează începând cu luna depunerii declaraţiei unice , inclusiv până la luna în care 
survine decesul exclusiv;



Persoanele coasigurate
 Persoanele coasigurate ( respectiv soţul, soţia şi părinţii fără venituri proprii, aflaţi în întreţinerea 
unei persoane asigurate) au calitatea de asigurat până la data de 1 septembrie 2025.

 După această dată, aceștia își pot menține calitatea de asigurat:

1. în situația în care persoana asigurată care îi are în întreținere  și  care realizează venituri din cele prevăzute la 
art. 155 alin. (1) pentru care datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate,  va depune declarația unică la 
organul fiscal, asa cum s-a prezentat anterior sau

2. în situația în care depun declarația unică la organul fiscal în nume propriu.

    Plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate se efectuează,  în ambele cazuri, în 2 tranşe, după cum 
urmează:

  a) 25% din contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată, la data depunerii declaraţiei prin care se exercită 
opţiunea;
  b) 75% din contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui 
în care s-a exercitat opţiunea

Personalul monahal
Până la data de 1 septembrie 2025 se menține calitatea de asigurat pentru personalul monahal, ulterior acesta având 
posibilitatea să opteze pentru plata contribuției prin depunerea declarației unice la organele fiscale și plata a 25% din 
suma datorata la data depunerii declarației, iar restul de 75% până la data de 25 mai 2026



    Exemplul nr. 1.

O persoană fără venituri optează pentru plata CASS, la data de 20.05.2025, prin depunerea  Declarației       
unice-formular 212, cap. II,  secțiunea 1 litera E-Sunt persoană fără venituri.
 Suma datorată pentru  CASS   se calculează prin aplicarea cotei de 10% la valoarea a 6 salarii minime         
brute pe țară, în vigoare la 1 ianuarie 2025, în valoare de 4.050 lei pe lună.
      6 X 4.050 lei= 24.300 lei,
 rezultând  CASS de plată de 24.300x10%=2.430 lei  

Suma de 2.430 lei  se va achita integral până la data de 25.05.2026
O persoană fizică, ce are calitatea de  persoană aflată în înterținere și  care a fost asigurată până la 

data de 01.09.2025 prin efectul legii,  pentru a-și menține calitatea de asigurat, depune în nume propriu Declarația 
unică-formular 212, cap. II,  sectiunea  1 litera E-Sunt persoană fără venituri, la data de 02.09.2025. 
                  Suma datorată de persoana fizică pentru  CASS   se calculează prin aplicarea cotei de 10% la valoarea a 6 
salarii minime brute pe țară, în vigoare la 1 ianuarie 2025,
 6 X 4.050 lei= 24.300 lei,
 rezultând un CASS de plată de 24.300x10%=2.430 lei. 
 
CASS de plată, în valoare de  2.430 lei  se va achita astfel:

 - suma de 608 lei(25%) la data depunerii declaratiei 212(02.09.2025) și
 - diferența de 1.822 lei, până la data de 25.05.2026



 

Exemplul nr.2

               
 O persoană care realizează venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) pentru care datorează contribuţia de 
asigurări sociale de sănătate,  optează pentru plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, pentru  soție și pentru un părinte, 
ambii  fără venituri proprii, aflaţi în întreţinerea  persoanei asigurate, la data de 10.09.2025, prin depunerea  Declarației unice-
formular 212, cap. II,  secțiunea 2-CASS datorată de către persoanele fizice pentru persoanele aflate în întreținere potrivit 
art.182^1 din Codul fiscal.
Persoana care a depus declarația unică  are următoarele obligații de plată :

    - Pentru soție:
     Suma datorata pentru  CASS   se calculează prin aplicarea cotei de 10% la valoarea a 6 salarii minime brute pe țară, în vigoare la 1 
ianuarie 2025
 6 X 4.050 lei= 24.300 lei
 rezultând un CASS de plată de 24.300 lei x10%=2.430 lei

   - Pentru părinte:
Suma datorata pentru  CASS   se calculeaza prin aplicarea cotei de 10% la valoarea a 6 salarii minime brute pe țară, în vigoare la 1 
ianuarie 2025,
 6 X 4.050 lei= 24.300 lei
 rezultând un CASS de plată de 24.300lei x10%=2.430 lei

TOTAL CASS DE PLATĂ  pentru persoanele aflate în întretinere  2.430lei+2.430 lei=4.860 lei

           Persoanele fizice aflate în întreținere, dobândesc calitatea de asigurat în sistemul de asigurări sociale de sănătate de 
la data depunerii Declaraţiei unice, iar calitatea de asigurat încetează la expirarea a 12 luni de la data depunerii declaraţiei 
unice.



Ca urmare a noilor prevederi referitoare la CASS, introduse în Codul fiscal și în Legea sănătății prin  Legea nr. 141/2025, au fost adoptate următoarele 
acte normative:

 ORDIN ANAF nr. 1.929 din 30 iulie 2025 privind modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 7.015/2024 
pentru aprobarea modelului, conţinutului, modalităţii de depunere şi de gestionare a formularului (212) "Declaraţie unică privind impozitul pe 
venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice

Emitent: AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

 ORDIN nr. 2.066/248/1.377/3.103/2025 pentru aprobarea modelului, conţinutului, modalităţii de depunere şi de gestionare a formularului 112 
"Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate" a fost publicat 
la data de 28 august 2025 in Monitorul Oficial nr. 800 din 28 august 2025

Emitent: AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ, CASA NAŢIONALĂ  DE PENSII PUBLICE,  
CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE, AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ 

 ORDIN nr. 522/1.026/2025pentru completarea Normelor de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind 
concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate nr. 15/2018/1.311/2017

      Emitent:  MINISTERUL SĂNĂTĂŢII Nr. 522 din 31 iulie 2025
                      CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE Nr. 1.026 din 30 iulie 2025

  ORDIN nr. 1.041 din 30 iulie 2025 privind modificarea Normelor metodologice pentru stabilirea documentelor justificative privind dobândirea 
calităţii de asigurat, precum şi pentru stabilirea documentelor necesare atribuirii numărului unic de identificare în sistemul de asigurări sociale 
de sănătate cetăţenilor străini sau apatrizilor aflaţi în situaţii deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina, aprobate prin Ordinul 
preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 1.549/2018, precum şi pentru stabilirea unor măsuri privind calitatea de asigurat

                   Emitent:  CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Acte normative adoptate pentru aplicarea noilor prevederi privind CASS



Referitor la dobândirea calității de asigurat:
 Conform prevederilor Legii sănătății nr.95/2006, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv cu cele aduse prin 
OUG nr.141/2025, data de la care o persoană dobândește calitatea de asigurat  și are dreptul la pachetul de bază 
este:

 în cazul salariaților-  de la data începerii raporturilor de muncă/serviciu;
 în cazul persoanelor care realizează veniturile prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b)-h) din Legea nr. 227/2015 - 

de la data depunerii declaraţiei, după caz, și anume:
-a formularului 112 "Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi 

evidenţa nominală a persoanelor asigurate", prevăzută la art. 147 alin. (1) din Legea nr. 227/2015
- a formularului 212 „Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele 

fizice” sau art. 174 alin. (3) din Legea nr. 227/2015,  prin care este stabilită contribuţia de asigurări sociale de sănătate 

 în cazul persoanelor care opteză pentru plata CASS , respectiv persoanele prevăzute la art. 180 alin. (1) şi la art. 
182^1 din Legea nr. 227/2015 - de la data depunerii declaraţiei unice prevăzute la art. 180 alin. (3) sau, după caz, 
la art. 182^1 din Legea nr. 227/2015.

             ( aceste prevederi sunt cuprinse la art.222 din Legea nr.95/2006)



Referitor la încetarea calității de asigurat:

 Conform prevederilor Legii sănătății nr.95/2006, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv cu cele aduse prin 
OUG nr.141/2025, calitatea de asigurat şi drepturile de asigurare încetează :

 în cazul salariaților-   în termen de 3 luni de la data încetării raporturilor de muncă/serviciu.e 
muncă/serviciu;

 ( aceste prevederi sunt cuprinse la art.267 alin.(2) din Legea nr.95/2006)
 în cazul persoanelor care realizează veniturile prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b)-h) , precum şi în cazul 

persoanelor prevăzute la art. 180 alin. (1) lit. a) şi b) din Legea nr. 227/2015 - la data la care expiră termenul 
legal de depunere a declaraţiei, prevăzută la art. 147 alin. (1), art. 174 alin. (3), art. 174^1 alin. (2) şi art. 180 alin. 
(3) din Legea nr. 227/2015, după caz, dacă nu depun o nouă declaraţie pentru perioada următoare, prin care 
este stabilită contribuţia de asigurări sociale de sănătate;

  ( aceste prevederi sunt cuprinse la art.267 alin.(2^2) din Legea nr.95/2006)
La art. 180 alin. (1) lit.a) și b) este vorba despre opțiunea exercitată de :
         a) persoanele fizice care încep în cursul anului fiscal să desfășoare activități independente, altele decât 
cele din contracte sportive încheiate potrivit Legii nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, precum 
și cele care au înregistrat pierdere fiscală în anul fiscal anterior sau un venit net anual egal cu zero;
         b) persoanele fizice care realizează venituri de natura celor prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) - h);



Referitor la încetarea calității de asigurat:
Conform prevederilor Legii sănătății nr.95/2006, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv cu cele aduse prin   OUG 
nr.141/2025, calitatea de asigurat şi drepturile de asigurare încetează :

 în cazul persoanelor care opteză pentru plata CASS,  conform art. 180 alin. (1) lit. c) şi d), precum şi art. 182^1 din Legea 
nr. 227/2015 - la expirarea a 12 luni de la data depunerii declaraţiei unice prevăzute la art. 180 alin. (3) sau, după caz, la 
art. 182^1 din Legea nr. 227/2015, dacă nu depun o nouă declaraţie pentru perioada următoare prin care este stabilită 
contribuţia de asigurări sociale de sănătate.  

( aceste prevederi sunt cuprinse la art.267 alin.(2^3) din Legea nr.95/2006)

La art. 180 alin. (1) lit.c) și d) este vorba despre opțiunea exercitată de :
c) persoanele fizice care nu realizează venituri de natura celor prevăzute la art. 155 și nu se încadrează în 

categoriile de persoane exceptate de la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate prevăzute la art. 154 alin. (1);
d) persoanele fizice care realizează venituri de natura celor prevăzute la art. 155 sau alte venituri, pentru care 

nu se datorează contribuția de asigurări sociale de sănătate.
La art. 182^1 este vorba despre opțiunea exercitată de  persoanele fizice pentru persoanele aflate în întreținere.   

Astfel, persoanele fizice care realizează venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) pentru care datorează CASS pot opta 
pentru plata CASS pentru soţul, soţia şi părinţii fără venituri proprii, aflaţi în întreţinere, conform art. 224 alin. (1^2) din 
Legea nr. 95/2006, care stipulează ”Soţul, soţia şi părinţii fără venituri proprii, aflaţi în întreţinerea unei persoane asigurate, 

beneficiază de asigurare în condiţiile prevăzute la art. 182^1 din Legea nr. 227/2015.”



Precizare privind calitatea de asigurat:

În ceea ce pr iveș te calitatea de asigurat ,  pe s i te-u l  CNAS, 
www.cnas.ro, este publicată o informare referitoare la modificările legislative 
privind asigurările sociale de sănătate prevăzute de Legea nr. 141/2025 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare care poate fi vizualizată la următorul link:

https://cnas.ro/2025/08/01/informare-principalele-noutati-privind-
asigurarile-sociale-desanatate-prevazute-in-legea-nr-141-2025/



Descrierea modificărilor aduse Declarației unice în ceea ce privește 
contribuția de asigurări sociale de sănătate (CASS)

Prin noul formular, astfel cum a fost modificat prin OpANAF nr.1929/2025, s-au  implementat 
modificările aduse Codului fiscal prin Legea nr.141/2025, cu privire la:
 contribuția de asigurări sociale de sănătate (CASS) datorată de către persoanele fizice care 

optează pentru plata CASS , conform (art. 180) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.
 contribuția de asigurări sociale de sănătate (CASS) datorată de către persoanele fizice care 

realizează venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) din Codul fiscal și optează pentru 
plata CASS pentru una sau mai multe persoane aflate în întreținerea lor, respectiv soțul, 
soția și părinții fără venituri proprii (art.182^1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

Precizare !
Prevederile articolului 154 alineatul (1), litera c) din Codul fiscal se abrogă prin Art.II 
pct.14 din Legea nr.141/2025. Prin urmare, nu mai sunt exceptați de la plata CASS 
soțul, soția și părinții fără venituri proprii, aflați în întreținerea unei persoane 
asigurate.

Noul formular se utilizează începând cu data de 1 august 2025

Completarea formularului 112 -Declarație unică



Descrierea modificărilor aduse Declarației unice în ceea 
ce privește contribuția de asigurări sociale de sănătate 
(CASS)

Se modifică doar Capitolul II „Date privind contribuția de asigurări sociale de 
sănătate datorată de către persoanele fizice care optează pentru plata 
contribuției pentru anul 2025”. Astfel, acest capitol va cuprinde următoarele 
secțiuni:

 Secțiunea 1 «Date privind CASS datorată de către persoanele fizice care 
optează pentru plata CASS potrivit art. 180 din Codul fiscal» 

 Secțiunea 2 «Date privind CASS datorată de către persoanele fizice pentru 
persoanele aflate în întreţinere potrivit art. 182^1 din Codul fiscal»

Completarea formularului 112 -Declarație unică



Secțiunea 1 «Date privind CASS datorată de către persoanele fizice care optează pentru plata CASS potrivit art. 
180 din Codul fiscal» 

Această secțiune se completează de către contribuabilii prevăzuți la art. 180 din Codul fiscal și care 
optează în anul curent pentru plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, respectiv:
a) persoanele fizice care încep în cursul anului fiscal să desfăşoare activităţi independente, altele decât cele din 
contracte sportive încheiate potrivit Legii nr. 69/2000, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cele 
care au înregistrat pierdere fiscală în anul fiscal anterior sau un venit net anual egal cu zero;  (căsuțele A-C din 
această secțiune)

Completarea formularului 112 -Declarație unică



Secțiunea 1 «Date privind CASS datorată de către persoanele fizice care optează pentru plata CASS potrivit art. 
180 din Codul fiscal» 
b) persoanele fizice care realizează venituri de natura celor prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c)-h) din Codul fiscal; 
(căsuța D din această secțiune)
c) persoanele fizice care nu realizează venituri de natura celor prevăzute la art. 155 şi nu se încadrează în 
categoriile de persoane exceptate de la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate prevăzute la art. 154 
alin. (1) din Codul fiscal; (căsuța E din această secțiune)
d) persoanele fizice care realizează venituri de natura celor prevăzute la art. 155 din Codul fiscal sau alte venituri, 
pentru care nu se datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate. (căsuța F din această secțiune)

Completarea formularului 112 -Declarație unică



Secțiunea 1 «Date privind CASS persoanele fizice care optează pentru plata CASS potrivit art. 
180 din Codul fiscal»  

Precizăm că: 
 În vederea exercitării opţiunii pentru plata CASS potrivit art. 180 din Codul fiscal, 

contribuabilii completează formularul oricând în cursul anului în care se optează 
pentru plata contribuţiei, cu datele privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate 
datorată.

 Baza de calcul al CASS este egală cu valoarea a  6 salarii de bază minime brute pe 
țară, în vigoare la data de 1 ianuarie a anului pentru care se datorează contribuția, 
respectiv 24.300 lei pentru anul 2025.

 CASS datorată este 2.430 lei pentru anul 2025 (24.300 lei x10%)

 În cazul persoanelor fizice care optează în anul curent pentru plata contribuției de 
asigurări sociale de sănătate potrivit art,180, iar în cursul aceluiași an, ulterior 
exprimării opțiunii, se încadrează în categoriile de persoane exceptate de la plata 
contribuției potrivit art. 154 alin. (1), contribuția de asigurări sociale de sănătate 
datorată nu se recalculează.

Completarea formularului 112 -Declarație unică



Secțiunea 2 «Date privind CASS datorată de către persoanele fizice pentru persoanele aflate în 
întreţinere potrivit art. 182^1 din Codul fiscal»

Această secţiune se completează de persoanele fizice care realizează venituri din cele 
prevăzute la art. 155 alin. (1) din Codul fiscal, care optează pentru plata contribuţiei de asigurări sociale 
de sănătate, pentru una sau mai multe persoane aflate în întreţinerea acestora, prevăzute la art. 224 
alin. (1^2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii,  respectiv soţul, soţia şi părinţii 
fără venituri proprii .

Precizăm că:
 Formularul 212 se poate completa, în această situație, oricând în cursul anului în care se optează 

pentru plata contribuţiei.

 Exercitarea opţiunii se realizează pentru fiecare persoană aflată în întreţinere pentru care se 
doreşte plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, prin bifarea căsuţei «Declar că optez 
pentru plata CASS pentru:» şi a căsuţei/căsuţelor A-C, după caz.

 Baza de calcul al CASS este egală cu valoarea a  6 salarii de bază minime brute pe țară, în vigoare 
la data de 1 ianuarie a anului pentru care se datorează contribuția, respectiv 24.300 lei pentru anul 
2025.

 CASS datorat este 2.430 lei pentru anul 2025 (24.300 lei x10%)

Completarea formularului 112 -Declarație unică



Secțiunea 2 «Date privind CASS datorată de către persoanele fizice pentru persoanele aflate în 
întreţinere potrivit art. 182^1 din Codul fiscal»

Completarea formularului 112 -Declarație unică



Secțiunea 3 «Sumarul obligaţiilor privind CASS datorată de persoanele fizice care 
optează pentru plata contribuţiei pentru anul 2025»

Secţiunea se completează pentru a evidenţia cuantumul total al obligaţiilor fiscale datorate pentru 

anul 2025, stabilite prin declaraţia curentă.
 Rândul 1 - Total CASS datorată potrivit art. 180 din Codul Fiscal
 Rândul 2 - Total CASS datorată pentru persoanele aflate în întreținere potrivit art. 182^1 din Codul Fiscal 

(căsuţele A-C completate)
  Rândul 3 - Total CASS datorată (rd. 1 + rd. 2)

Completarea formularului 112 -Declarație unică



Declaraţia se depune astfel:
a) prin mijloace electronice de transmitere la distanţă, în conformitate cu prevederile
legale în vigoare, respectiv:

- prin intermediul serviciului "Spaţiul privat virtual" (SPV);
- pe site-ul e-guvernare.ro, cu semnătură electronică calificată.

b) în format letric, direct la registratura organului fiscal sau prin poştă, cu confirmare de
primire. Data depunerii declaraţiei în format hârtie este data înregistrării acesteia la
organul fiscal sau data depunerii la poştă, după caz.
Reamintim că:
La sediile unităților fiscale în care sunt puse la dispoziția contribuabililor calculatoare destinate auto-servirii. 
Astfel, contribuabilii care nu dețin un calculator personal sau nu dispun de o conexiune la Internet, pot utiliza 
aceste  calculatoare pentru a efectua următoarele operațiuni:

- înregistrarea în cadrul serviciului Spațiul Privat Virtual;
- completarea Declarației Unice;
- depunerea Declarației Unice.

            Lista sediilor unităților fiscale în care sunt puse la dispoziția contribuabililor calculatoare destinate auto-
servirii se regăsește pe portalul www.anaf.ro, la secțiunea Asistență contribuabili – Servicii oferite 
contribuabililor.
            De asemenea, contribuabilii pot solicita sprijin și funcționarilor din cadrul organelor fiscale locale, în 
cadrul cărora există personal special instruit pentru a acorda îndrumare și asistență pentru depunerea 
Declarației unice.

Depunerea formularului 112 - Declarație unică



Referitor la scadențele de plată a CASS datorat de persoanele care au 
optat

 Prin completarea și depunerea declarației unice privind opțiunea pentru plata CASS potrivit art.180, 
respectiv 182^1 din Codul fiscal, persoana fizică își asumă, pentru ea și/sau pentru persoana/persoanele 
aflate în întreținere, obligația de plată a CASS în cuantum de 2.430 lei, aferentă anului 2025 (respectiv 6 
salarii minime pe economie în vigoare la data de 1 ianuarie a anului în care se depune declarația) pentru 
fiecare persoană cuprinsă în declarația unică la Capitolul II „Date privind contribuția de asigurări sociale de 
sănătate datorată de către persoanele fizice care optează pentru plata contribuției pentru anul 2025”

 Plata contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate pentru fiecare persoană pentru care se exercită 
opțiunea se efectuează în 2 tranșe, după cum urmează: 

-  25% la data depunerii declarației unice prin care s-a exprimat opțiunea, 
-  75% până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui în care s-a exercitat opțiunea.

ATENȚIE !
Obligația de plată a CASS revine persoanei fizice care depune declaratia unică și NU persoanei aflate în 
întreținere.



Referitor la modalitățile de plată a CASS 
Contribuabilii își pot îndeplini obligațiile de plată prin următoarele 
modalități:

- cu cardul bancar sau numerar la casieriile Trezoreriei Statului pe raza 
cărora aceștia își au domiciliul fiscal;

- on-line, cu cardul, prin intermediul Spațiului Privat Virtual (SPV) sau al 
platformei Ghiseul.ro;

- prin virament bancar;

- cu mandat poștal, prin intermediul oficiilor poștale.



Referitor la conturile în care se face plata CASS în cazul exercitării opțiunii

Conturile bugetare în care se virează contribuţiile sociale datorate de către persoanele fizice, pentru fiecare 
trezorerie, se găsesc pe pagina de Internet a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, la următoarea adresă:  
      
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/plata_oblig_fiscale/coduri_iban/

 Contribuația de asigurări sociale de sănătate (CASS)  declarată la Capitolul II Sectiunea 1 «Date privind 
CASS datorată de către persoanele fizice care optează pentru plata CASS potrivit art. 180 din Codul fiscal» 
se va achita în contul unic de disponibil 55.04 „Sume reprezentând impozit pe venit şi contribuţii sociale 

datorate de persoanele fizice în curs de distribuire“,  deschis pe codul numeric personal/numărul de 
identificare fiscală al contribuabililor la unităţile Trezoreriei Statului la care este arondat organul fiscal 
central competent pentru administrarea creanţelor fiscale datorate de aceştia.

Spre exemplu, pentru un contribuabil arondat fiscal la AJFP Satu Mare, contul IBAN corespunzător 
deschis la Trezoreria Satu Mare este  RO95TREZ5465504XXXXXXXXX “Sume reprezentând impozit pe venit și 

contribuții sociale datorate de persoanele fizice în curs de distribuire”



Referitor la conturile în care se face plata CASS în cazul exercitării opțiunii

Contribuația de asigurări sociale de sănătate (CASS)  declarată la Capitolul II Sectiunea 2«Date 
privind CASS datorată de către persoanele fizice pentru persoanele aflate în întreţinere potrivit art. 
182^1 din Codul fiscal»  se va achita în contul  26A213000“Contribuția de asigurări sociale de 

sănătate datorată de către persoanele fizice care optează la plata acesteia”,  deschis pe codul 
numeric personal/numărul de identificare fiscală al contribuabililor la unităţile Trezoreriei Statului la 
care este arondat organul fiscal central competent pentru administrarea creanţelor fiscale datorate 
de persoana fizică pentru persoanele aflate în întreținere.

Spre exemplu, pentru un contribuabil arondat fiscal la AJFP Satu Mare, contul IBAN în care 
se face plata CASS este RO44TREZ54626A213000XXXX “Contribuția de asigurări sociale de sănătate 

datorată de către persoanele fizice care optează la plata acesteia”

 



Vă mulțumim 
pentru participare !


